O sábado é dia útil para contagem do prazo para pagamento dos salários.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
OUTRAS GRATIFICAÇÕES

CLÁUSULA QUARTA - DO PRÊMIO POR ASSIDUIDADE E PONTUALIDADE

As empresas concederão mensalmente o "prêmio assiduidade" no valor de R$ 125,00 (cento e vinte cinco
reais) em número de até 12(doze) parcelas anuais, mediante manifestação de adesão aos termos da CCT
pelo trabalhador, observando o Termo de Adesão constante no Anexo da CCT e/ou do Aditivo e as
condições abaixo:

Parágrafo Primeiro - O empregador é obrigado a informar e fornecer o Termo de Adesão à CCT ao

[...]

Os empregados abrangidos pela presente CCT, até o registro da CCT 2023/2025, cujo ambiente laboral
for reconhecido “não insalubre” pelo laudo técnico, farão jus a um prêmio de estabilidade financeira, com
percentual de 20% (vinte por cento), idêntico ao atribuído pela CCT, calculado sobre R$ 1.562,91,
importando no valor nominal de R$ 312,58 (trezentos e doze reais e cinquenta e oito centavos).

II. Os empregados abrangidos pela presente CCT, até o registro da CCT 2023/2025, na hipótese de redução
do adicional de 20% para 10%, farão jus a um prêmio de estabilidade financeira, com percentual de 10%
(dez por cento), idêntico ao atribuído pela CCT, calculado sobre R$ 1.562,91, importando no valor nominal
de R$ 156,29 (cento e cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos).

III. O valor atribuído nas alíneas anteriores deixará de ser pago no caso de transferência do empregado
para desempenhar seu labor em ambiente reconhecido “insalubre” pelo laudo técnico, passando a perceber
o valor correspondente ao adicional de insalubridade definido no laudo técnico.